
 

 Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 1 di 4 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

 

 
 

            Corigliano-Rossano, 27 luglio 2023 
 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
ALBO ON LINE 
ALLA DSGA 
AGLI ATTI 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ORDINE DIRETTO FUORI MEPA PER L’ACQUISTO 

DI MATERIALE PUBBLICITARIO PROGETTO “AMBIENTI E LABORATORI PER 
L’EDUCAZIONE E LA FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE ECOLOGICA”. 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.4A-FESRPON-CL-2022-41 
CUP : G39J22000080006 – CIG: ZBB3C0B52E 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il RD 18 Novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii. concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n.275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI 
129/2018; 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/




 

 Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 2 di 4 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, 
Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da CONSIP S.P.A; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 
Legge 20/8/2015 450, il quale prevede che “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”, […] 
specificando tuttavia che “Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 
servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma”; 

VISTO il DLgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici.”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1 del DLgs 36/2023, la possibilità di affidamento diretto 
“…anche senza consultazione di più operatori economici”; 

VISTO il DLgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del DI 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF) Triennio scolastico 2022/2025; 
VISTA la Delibera n. 31 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’IIS “Bruno-Colosimo” approvato con delibera n. 176 

nel Consiglio di Istituto del 12/02/2019 così come modificato dal Consiglio di Istituto 
del 04/07/2023; 

RILEVATO che l’importo del servizio rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 
previsto dall’art. 45 c. 2 lett. a) DI 28 agosto 2018, n. 129 come modificato dal citato 
Regolamento di Contabilità dell’IIS “Bruno-Colosimo”; 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/


 

 Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 3 di 4 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

 
DATO ATTO che la Stazione Appaltante intende realizzare materiale per pubblicizzare la Scuola 

stessa, la Nazione e l’Unione Europea con i finanziamenti assegnati ed il relativo 
progetto realizzato; 

VALUTATO da  analisi  di  mercato,  conoscenza  diretta, che la ditta RIZZO & RIZZO, con sede 
in Via Conca d’Oro 2L AU Rossano, 87064 Corigliano-Rossano (CS)  – P. IVA 
03779940786 offre servizio di ottima qualità ad un prezzo competitivo, è ditta 
affermata nel settore, sia a livello locale che nazionale; 

TENUTO CONTO che  l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  
normativa antimafia” e  dal  DL  del  12  novembre  2010,  n.  187 “Misure urgenti in 
materia di sicurezza”, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, 
n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il codice identificativo di Gara (CIG ZBB3C0B52E); 

RITENUTO che per la particolarità del servizio richiesto non è necessario rivolgersi ad eventuali 
convenzioni CONSIP né operare sul MEPA, considerato anche l’esiguo importo 
dell’affidamento; 

OSSERVATE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione”; 

VERIFICATO che l’importo da impegnare, per complessivi € 650,00 (Euro Seicentocinquanta/00) 
esclusa IVA 22% trova copertura nel bilancio della Scuola; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1. Tutto quanto in preambolo è fa parte integrante -formale e sostanziale- del presente 

provvedimento. 
Art. 2. Si delibera l’avvio della procedura di affidamento mediante Ordine Diretto fuori MEPA con la 

ditta RIZZO & RIZZO, con sede in Via Conca d’Oro 2L AU Rossano, 87064 Corigliano-
Rossano (CS)  – P. IVA 03779940786 per la fornitura di 
 n. 2 targhe di pubblicitarie dimensioni 150x100 cm; 
 gadget pubblicitari. 
per un importo contrattuali di € 650,00 (Euro Seicentocinquanta/00) inclusa IVA 22%. 

Art. 3. Di precisare, sin da ora, che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/


 

 Via Torrelunga AU Corigliano – 87064 Corigliano-Rossano (CS) Pag. 4 di 4 
Sede Centrale Tel. 0983/81110 – Liceo Classico 0983/83864 – Fax 0983/891900 
csis001006@istruzione.it csis001006@pec.istruzione.it https://liceicorigliano.edu.it  

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa 
ai dati trasmessi ed essere in regola con il DURC. 

Art. 4. Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non 
saranno richieste: 
 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.106 

comma 1 del DLgs 36/2023; 
 garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.53 comma 4 del DLgs 36/2023, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 
aggiudicazione. 

Art. 5. L’importo da impegnare, per complessivi € 650,00 (Euro Seicentocinquanta/00) inclusa IVA 
22% è da imputare al progetto P.01.35. 

Art. 6. Ai sensi dell’art. 15 del DLgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico dott. De Simone Edoardo 
Giovanni. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Edoardo Giovanni De Simone 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3 c. 2 DLgs 39/1993 

mailto:csis001006@istruzione.it
mailto:csis001006@pec.istruzione.it
https://liceicorigliano.edu.it/

